№1-588/2023

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Королёв Московской области 15 января 2024 года

Королевский городской суд Московской области в составе судьи Колесниковой Т.А., при секретаре Поздняковой Е.В., с участием государственного обвинителя помощника прокурора г. Королева Московской области Барковой Е.Ю., подсудимых ФИО1, ФИО2, защитников – адвокатов Хиленко А.А., Платоновой М.И., рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1, 

<

данные изъяты>, ранее не судимого,

ФИО2, 

<

данные изъяты>, ранее не судимого,

обоих обвиняемых в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст. 228 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 и ФИО2 совершили незаконное приобретение без цели сбыта наркотических средств, совершенные в крупном размере.

Преступление ими совершено при следующих обстоятельствах.

ФИО1 не позднее 23 часов 28 минут 20.09.2023, находясь в квартире, по месту жительства, по адресу: 

<

адрес>, посредством переписки в мессенджере «Телеграмм» с ранее знакомым ФИО2, получил от последнего информацию о местонахождении тайников - «закладок» с наркотическими средствами, расположенными в 

<

адрес> и 

<

адрес>, а также предложение проследовать по ориентирующим фотографиям с координатами местонахождения тайников - «закладок» с наркотическими средствами, в целях их незаконного приобретения для собственного употребления, после чего вступил в преступный сговор с ФИО2, направленный на незаконные приобретение наркотических средств в крупном размере для собственного употребления. Вслед за тем, реализуя вышеуказанный преступный умысел, направленный на незаконное приобретение без цели сбыта наркотических средств в крупном размере, имея ориентирующие фотографии с координатами места нахождения тайниковых закладки с приобретаемыми наркотическими средствами, ФИО1 совместно с ФИО2, 21.09.2023, примерно в 09 часов 00 минут, прибыли на участок местности, расположенный в лесном массиве на территории 

<

адрес> и 

<

адрес>. Вслед за тем, в период времени до 13 часов 00 минут 21.09.2023, находясь на участках местности, расположенных по географическим координатам 55.907267 37.836498 в 

<

адрес>, по географическим координатам 55.902383 37.838923 в 

<

адрес>, по географическим координатам 55.906477 37.83817 в 

<

адрес>, ФИО2 совместно с ФИО1 обнаружили и извлекли из тайниковых закладок, расположенных на участках местности по вышеуказанным адресам, тем самым незаконно, то есть не имея на то разрешения компетентного государственного органа, в нарушение ст. ст. 5, 8, 14, 20, 23-25 Федерального закона «О наркотических средствах и психотропных веществах» от 8 января 1998 года № 3-ФЗ (с изменениями и дополнениями), совместно приобрели без цели сбыта для собственного потребления у неустановленного следствием лица: сверток из отрезка изоляционной ленты желтого цвета с пресс-пакетом из прозрачного полимерного материала с веществом, в составе которого в соответствии с заключением эксперта № 1125 от 17.10.2023 содержится наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), массой 2,80 грамма; два свертка из отрезков изоляционной ленты желтого цвета, внутри каждого из которых находится пресс-пакет из прозрачного полимерного материала с веществом, в составе которых в соответствии с заключением эксперта № 1125 от 17.10.2023 содержится наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), массами 2,79 грамма и 2,73 грамма соответственно; сверток из отрезка изоляционной ленты коричневого цвета с пресс-пакетом из прозрачного полимерного материала, с пресс-пакетом из прозрачного полимерного материала, с веществом, в составе которого в соответствии с заключением эксперта № 1125 от 17.10.2023 содержится наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), массой 1,76 грамма; пресс-пакет из прозрачного полимерного материала с веществом, в составе которого в соответствии с заключением эксперта № 1125 от 17.10.2023 содержится наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), массой 1,81 грамма, а всего общей массой не менее 11,89 грамма, внесенное в Список I (раздел «Наркотические средства») Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681 (с изменениями и дополнениями), что в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» признается крупным размером. Часть вещества из пресс-пакета из прозрачного полимерного материала, массой не менее 1,81 грамм, ФИО1 употребил с помощью имеющейся у него при себе трубки из полимерного материала. 21.09.2023 примерно в 13 часов 00 минут, в ходе несения службы сотрудниками ОР ППСП УМВД России по г.о. ФИО4, у 

<

адрес>, ФИО2 с ФИО1 были задержаны, после чего в тот же день в период с 13 часов 06 минут до 13 часов 37 минут, в ходе личного досмотра ФИО1, проведенного близ 

<

адрес> вышеуказанные: сверток из отрезка изоляционной ленты желтого цвета с пресс-пакетом из прозрачного полимерного материала с веществом, в составе которого в соответствии с заключением эксперта № 1125 от 17.10.2023 содержится наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), в крупном размере, массой 2,80 грамма; два свертка из отрезков изоляционной ленты желтого цвета, внутри каждого из которых находится пресс-пакет из прозрачного полимерного материала с веществом, в составе которого в соответствии с заключением эксперта № 1125 от 17.10.2023 содержится наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), в крупном размере, массами 2,79 грамма и 2,73 грамма соответственно; сверток из отрезка изоляционной ленты коричневого цвета с пресс-пакетом из прозрачного полимерного материала, с пресс-пакетом из прозрачного полимерного материала, с веществом, в составе которого в соответствии с заключением эксперта № 1125 от 17.10.2023 содержится наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), в крупном размере, массой 1,76 грамма; пресс-пакет из прозрачного полимерного материала с веществом, в составе которого в соответствии с заключением эксперта № 1125 от 17.10.2023 содержится наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), в крупном размере, массой 1,81 грамма, а всего общей массой не менее 11,89 грамма, в крупном размере, были обнаружены при ФИО1 и изъяты из незаконного оборота сотрудниками полиции.

Подсудимые ФИО1 и ФИО2 в судебном заседании свою вину в предъявленном им обвинении признали полностью и раскаялись в содеянном, от дачи показаний отказались, воспользовавшись ст.51 Конституции РФ.

Кроме полного признания ФИО1 и ФИО2 своей вины, их вина в совершении предъявленного им обвинения подтверждается совокупностью следующих доказательств, подлежащих исследованию в суде.

Показаниями ФИО1, оглашенными в судебном заседании в порядке п.3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ, согласно которых ФИО4 в ходе предварительного следствия свою вину по предъявленному ему обвинению признал полностью, раскаялся в содеянном и пояснил, что 20.09.2023 года ему в «Телеграмм» канале написал ФИО2 и сообщил, что в одном из «Телеграмм» каналов произошел слив, выброс в открытый доступ мест нахождения тайников-закладок по всей Московской области, с фотографиями, географическими координатами мест нахождения тайников-закладок. При этом ФИО2 скинул ему данную базу, выложенную в свободный доступ в «Телеграмм» канале. О данном факте они с ФИО2 вели переписку и общение на данную тему, в ходе общения он ему сказал, что относиться скептически, и данная база вызывала у него сомнение, на что ФИО2 пояснил, что он скачал несколько фотографий с координатами мест нахождения закладок для того чтобы их забрать 21.09.2023. ФИО2 начал скидывать ему фотографии с географическими координатами мест тайников-закладок, 20.09.2023 примерно в 23 часа 28 минут. 21.09.2023 года около 00 часов 30 минут ему снова написал ФИО2 и предложил 21.09.2023 года днем поехать в г. ФИО10 с целью проверки вышеуказанной базы, а именно проверить фотографии с географическими координатами на предмет нахождения в них тайников-закладок с наркотическими средствами, на что он согласился. 21.09.2023 года около 08 часов 30 минут, они встретились с ФИО2 возле 

<

адрес> г. ФИО11 вызвали такси и направились в г. ФИО10, на 

<

адрес>, в район лесного массива. Такси вызывал он со своего мобильного телефона. Прибыв на место, примерно в 09 часов 00 минут 21.09.2023 они с ФИО2, направились в лесополосу по дороге, фотографии с географическими координатами мест закладок находились у них с ФИО2 в переписке, и они вместе пользовались телефонами при ориентировании на местности, он своим телефоном, ФИО2 своим. Подойдя к одному из тайников-закладок у дерева, он стал искать спрятанный наркотик, который нашел, а именно нашел сверток из изоленты желтого цвета который открыл и употребил часть наркотика на том месте, где нашел, употребил путем вдыхания через нос. Данный открытый зип-пакет он положил к себе в отделение картхолдера. После чего они направились дальше по лесному массиву, по имеющимся у них географическим координатам. Всего по географическим координатам он поднял пять свертков с веществом. Далее они пошли в магазин «Верный», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где он купил воду и упаковку салфеток которую вскрыл и достал все салфетки, с целью употребить по назначению, а так же освободить пакетик. ФИО2 с ним в магазин не заходил, а ждал на улице. После того как он вышел из магазина, они с ФИО2 направились обратно в лесополосу, так как он захотел справить нужду. Четыре из ранее найденных им свертков с наркотиком он положил в пустую упаковку из-под салфеток, которую ранее он купил в магазине «Верный» и убрал к себе в карман надетых на нем штанов, а один сверток так и остался лежать в картхолдере, который также находился в кармане надетых на нем штанов. Кроме того, при нем также находилась пластиковая трубка светлого цвета. С помощью данной трубки он употреблял ранее наркотические средства. После чего они с ФИО2 направились в сторону выхода из лесного массива, по дороге стали вызывать такси, чтобы вернуться домой в г. Мытищи МО, вызов такси осуществлял он со своего мобильного телефона. Когда за ними подъехала машина такси они сели в нее и начали движение. В этот момент их остановили сотрудники полиции на служебном автотранспорте. В этот момент они стали заметно нервничать, так как у него при себе находились наркотические средства. Один из сотрудников полиции обратил внимание на то, что у него был белый нос и в этот момент он понял, что у него на носу остались следы употребления им в лесу наркотического средства «мефедрон» и он испугался еще больше. После чего к ним были применены специальные средства наручники, чтобы они не скрылись от сотрудников полиции. Затем на место их остановки подъехали другие сотрудники полиции. Затем сотрудники полиции пригласили двух понятых мужского пола для проведения их личных досмотров. Он сообщил, что у него имеется наркотик в картолдере и в кармане штанов. После чего сотрудник полиции приступил к проведению его личного досмотра, в ходе которого было обнаружено и изъято: из картхолдера находящегося в правом кармане надетых на мне штанов - прозрачный полимерный пресс пакет с неизвестным веществом светлого цвета, из картолдера находящегося в правом кармане надетых штанов - банковские карты - Тинькофф Black № на его имя, Тинькофф Платинум №, Тинькофф Black №, ВТБ №, Сбербанк МИР №; из правого кармана надетых на нем штанов - упаковка из-под сухих салфеток, в которой находилось четыре свертка из изоленты: 3 свертка в изоленте желтого цвета, один из свертков был вскрыт, там находился прозрачный полимерный пресс пакет с замком, в котором находился еще один прозрачный полимерный пресс пакет с замком в котором находилось неизвестное вещество светлого цвета, а также 1 сверток в изоленте коричневого цвета; из правого кармана надетых на нем штанов - мобильный телефон марки «Redmi» в корпусе темного цвета в чехле темного цвета imei № imei №; из левого кармана надетых на нем штанов - пластиковая трубка светлого цвета с остатками неизвестного вещества светлого цвета внутри. В ходе визуального осмотра его мобильного телефона сотрудниками полиции были выявлены фотографии с географическими координатами на территории 

<

адрес> мест нахождения тайников-закладок где они поднимали наркотики. Также у него были произведены смывы с пальцев и ладоней рук. Все изъятое было упаковано в конверты, опечатаны, всеми подписаны. По данному факту был составлен соответствующий протокол, в котором расписались все участвующие лица, в том числе и он. Затем он был направлен на медицинское освидетельствование и в отдел полиции для дальнейшего разбирательства. ФИО2 осуществлял помощь в поиске наркотиков, но сам закладки с наркотическими средствами он не поднимал, а все это время находился рядом. 

Показаниями ФИО2, оглашенными в судебном заседании в порядке п.3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ, согласно которых ФИО2 в ходе предварительного следствия свою вину по предъявленному ему обвинению признал полностью, раскаялся в содеянном и пояснил, что 20.09.2023 в вечернее время он находился в квартире по месту жительства и примерно в 23 часа 25 минут того же дня в одном из «Телеграмм» каналов он увидел что произошёл слив, вброс в открытый доступ мест нахождения тайников-закладок по всей 

<

адрес> со ссылками. Перейдя по ссылке можно было увидеть фотографии с географическими координатами мест нахождения тайников закладок с наркотическим средством «мефедрон», других наркотических средств в ссылках не имелось. Так как он сам не употреблял ранее «мефедрон», примерно в 23 часа 28 минут того же дня он переслал данную информацию своему другу ФИО1 и о данном факте они стали вести переписку и общение на данную тему. Он употреблять наркотические средства не собирался, также он не собирался их подбирать, так как «мефедрон» он не употребляет и пробовать его он не хотел, но он был не против съездить за компанию с ФИО5 21.09.2023 года около 00 часов 30 минут он написал ФИО1 и предложил днём съездить г. ФИО4 М.О. с целью проверить фотографии с географическими координатами на предмет нахождения в них тайников закладок с наркотическими средствами, ФИО1 согласился. 21.09.2023 года около 08 часов 30 минут они с ФИО1 встретились возле 

<

адрес> г. ФИО11 вызвали такси и направились в г. ФИО10 Такси вызывал ФИО1 со своего мобильного телефона. Прибыв на место, примерно в 09 часов 00 минут 21.09.2023 они с ФИО1 направились в лесополосу по дороге, фотографии с географическими координатами мест закладок находились у них с ФИО1 в переписке и они вместе пользовались телефонами, он своим телефоном, ФИО1 своим телефоном при ориентирование на местности. В какой-то момент они остановились у какого-то дерева и ФИО1 забрал под деревом закладку в жёлтой изоленте. В этот момент он находился поблизости с ФИО1 и наблюдал со стороны. Далее ФИО1 вбил координаты, где лежала вторая закладка в жёлтой изоленте. После чего он и ФИО1 проследовали к другому тайнику с закладкой, где ФИО1 поднял закладку в коричневой изоленте. Таким же образом ФИО1 поднял три закладки с наркотическим средством. При этом, одну закладку он убрал в картхолдер, остальные закладки убрал в карман надетых на нем штанов. Все указанное время он находился рядом с ФИО1, при этом сам он наркотические средства не поднимал, ФИО1 их не передавал. После чего они направились в магазин «Верный» расположенный по адресу 

<

адрес> где ФИО1 купил там воду и салфетки. В магазин он с ФИО1 не заходил, он ждал ФИО1 возле входа. После чего они направились обратно в лесополосу, чтобы справить нужду. Они зашли в лес, справили нужду, после чего ФИО1 вызвал такси. Выйди из лесаполосы они сели в такси и, немного проехав, примерно в 13 часов 00 минут указанного дня их остановили сотрудники полиции. Ему и ФИО1 задали вопрос, имеются ли при них запрещенные к незаконному обороту в РФ вещества, на что ФИО1 ответил, что при нем имеются наркотические средства, он ответил, что при нем ничего не имеется. После чего, в присутствии понятых был проведен его личный досмотр, в ходе которого у него было обнаружено и изъято: из правого наружного кармана надетых штанов мобильный телефон марки: Redmi Note 12 в корпусе темного цвета в прозрачном чехле imei 1 № imei 2 №; из заднего наружного кармана черного рюкзака, принадлежащую ему, банковскую карту ФИО6 №. Также у него были отобраны смывы с пальцев и ладоней рук. По факту личного досмотра был составлен соответствующий протокол, в котором так же расписались все участвующие лица, замечаний и дополнений никто не сделал. Также в отношении ФИО1 был проведён личный досмотр, в которых участвовали сотрудники полиции и понятые мужского пола.

Показаниями свидетелей ФИО12, ФИО13, ФИО14, ФИО15, ФИО16, ФИО17, оглашенными в судебном заседании в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ, которые аналогичны по своему содержанию, из которых следует, что они являются сотрудниками полиции. 21 сентября 2023 года примерно в 13 часов 00 минут у 

<

адрес>. 1 по 

<

адрес> были замечены двое мужчин, которые вызвали подозрение, при виде их резко изменили направление своего движения и попытались скрыться с поля зрения. Так же у данных граждан имелись признаки опьянения (бледный цвет лица, нервозность в поведении, оглядывание по сторонам). Данные граждане по ходу своего движения сели в желто-белое такси Hуundai Solaris г.р.з. 

<

***>. С помощью спец сигналов и громкоговорителя данный автомобиль был остановлен, далее сотрудники полиции подошли для проверки документов, ими оказались ФИО1 и ФИО2 При этом ФИО1 сообщил, что при нем в правом кармане надетых на нем штанов имеется свертки с наркотическими веществами. На месте остановки данных граждан у 

<

адрес>. 1 по 

<

адрес> был проведен их личный досмотр с участием понятых. Всем участвующим лицам были разъяснены права и обязанности. ФИО1 сообщил, что при себе имеет свертки с наркотическим веществом, в правом кармане надетых на нем штанов. В ходе личного досмотра ФИО1 было обнаружено и изъято: из картхолдера находящегося в правом кармане надетых на нем штанов – прозрачный полимерный пресс пакет с неизвестным веществом светлого цвета; картхолдера находящегося в правом кармане надетых на нем штанов – банковские карты – банка ПАО «Тинькофф банк» 3шт, ПАО «ВТБ», ПАО «Сбербанк», номера банковских карт были продиктованы; из правого кармана надетых на нем штанов – упаковка из-под сухих салфеток, в которой находилось четыре свертка из изоленты: 3 свертка в изоленте желтого цвета, один из свертков был вскрыт, там находился прозрачный полимерный пресс пакет с замком, в котором находился еще один прозрачный полимерный пресс пакет с замком в котором находилось неизвестное вещество светлого цвета, а также 1 сверток в изоленте коричневого цвета; из правого кармана надетых на нем штанов - мобильный телефон марки «Redmi» в корпусе темного цвета в чехле темного цвета imei которого был продиктован; из левого кармана надетых на нем штанов пластиковая трубка светлого цвета с остатками неизвестного вещества светлого цвета внутри. Далее в ходе проведения личного досмотра у ФИО1 были изъяты смывы с ладоней и пальцев рук. Все вышеизложенное было упаковано в конверты, оклеены, опечтаны, всеми подписаны. По факту обнаруженных у ФИО1 свертков с веществом в ходе его личного досмотра, ФИО1 пояснил, что данные свертки он поднял в лесном массиве, а затем стал хранить при себе, для личного употребления. По факту личного досмотра ФИО1 был составлен соответствующий протокол, в котором поставили свои подписи все участвующие лица, в том числе и ФИО1 Затем на том же месте был проведен личный досмотр ФИО2, в ходе которого было обнаружено и изъято: из правого наружного кармана надетых на нем штанов - мобильный телефон марки: «Redmi» в корпусе темного цвета в прозрачном чехле imei которого был продиктован; из заднего наружного кармана черного рюкзака, принадлежащего ФИО2, банковская карта банка ПАО «Тинькофф», номер которой было продиктован. Далее в ходе проведения личного досмотра у ФИО2 были изъяты смывы с ладоней и пальцев рук. Все вышеизложенное было упаковано в конверты, оклеены, опечатаны, всеми подписаны. По факту личного досмотра ФИО2 был составлен соответствующий протокол, в котором поставили свои подписи все участвующие лица, в том числе и ФИО2 В ходе просмотра программного обеспечения и фотогалереи, а также мессенджера «Telegram» изъятого мобильного телефона, в нем были обнаружены сведения, касающиеся незаконного приобретения наркотических веществ бесконтактным способом путем подъема тайниковых закладок, а именно фотоизображения участков местности с нанесенными на них географическими координатами на территории 

<

адрес>. Ими с участием ФИО1 было проведено три осмотра места происшествия, на участках местности, расположенных по географическим координатам № в 

<

адрес>, по географическим координатам № в 

<

адрес>, по географическим координатам № в 

<

адрес>, в ходе которых ФИО1 указал на места, где обнаружил и подобрал свертки с неизвестным веществом. Так же ими был досмотрен автомобиль марки «Hyundai Solaris» г.р.з. 

<

***> которым управлял ФИО7 ФИО3, в ходе осмотра запрещенных веществ, а также орудий, запрещенных к гражданскому обороту на территории Российской Федерации обнаружено не было. Далее ФИО1 и ФИО2 были доставлены в Центральный отдел полиции УМВД России по г.о. ФИО4 для дальнейшего разбирательства.

Показаниями свидетелей ФИО19 и ФИО20, оглашенными в судебном заседании в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ, которые аналогичны по своему содержанию, из которых следует, что 21.09.2023 года по адресу: у 

<

адрес>. 1 по 

<

адрес> они принимали участие в качестве понятых при личном досмотре ФИО1 и ФИО2 При этом ФИО1 сообщил, что при себе имеются свертки с наркотическим средством, которые он нашел и хотел в дальнейшем его употребить. В ходе личного досмотра ФИО1 было обнаружено и изъято: из картхолдера находящегося в правом кармане надетых на нем штанов – прозрачный полимерный пресс пакет с неизвестным веществом светлого цвета; картхолдера находящегося в правом кармане надетых на нем штанов – банковские карты – банка ПАО «Тинькофф банк» 3шт, ПАО «ВТБ», ПАО «Сбербанк», номера банковских карт были продиктованы; из правого кармана надетых на нем штанов – упаковка из-под сухих салфеток, в которой находилось четыре свертка из изоленты: 3 свертка в изоленте желтого цвета, один из свертков был вскрыт, там находился прозрачный полимерный пресс пакет с замком, в котором находился еще один прозрачный полимерный пресс пакет с замком в котором находилось неизвестное вещество светлого цвета, а также 1 сверток в изоленте коричневого цвета; из правого кармана надетых на нем штанов - мобильный телефон марки «Redmi» в корпусе темного цвета в чехле темного цвета imei которого был продиктован; из левого кармана надетых на нем штанов- пластиковая трубка светлого цвета с остатками неизвестного вещества светлого цвета внутри. Далее в ходе проведения личного досмотра у ФИО1 были изъяты смывы с ладоней и пальцев рук. Все вышеизложенное было упаковано в конверты, опечатано, оклеено, всеми подписано. Далее был составлен протокол личного досмотра, в котором все расписались. Затем был проведен личный досмотр ФИО2, в ходе которого было обнаружено и изъято: из правого наружного кармана надетых на нем штанов - мобильный телефон марки: «Redmi» в корпусе темного цвета в прозрачном чехле imei которого был продиктован; из заднего наружного кармана черного рюкзака, принадлежащего ФИО2, банковская карта банка ПАО «Тинькофф», номер которой было продиктован. Далее в ходе проведения личного досмотра у ФИО2 были изъяты смывы с ладоней и пальцев рук. Все вышеизложенное упаковано в конверты, оклеено, опечатано, всеми подписано. Далее был составлен протокол личного досмотра, в котором все расписались.

Показаниями свидетеля ФИО21, оглашенными в судебном заседании в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ, из которых следует, что он работает в ООО «Яндекс-Такси» в должности водителя такси. Работает он на арендованном автомобиле марки «Hyundai Solaris», государственный регистрационный знак № 21.09.2023 примерно в 12 часов 55 минут ему поступил заказ по адресу: 

<

адрес> до адреса: 

<

адрес>. Подъехав по указанному адресу, в его автомобиль на заднее сиденье сели двое молодых ребят. Далее, он начал движение на автомобиле и, примерно через 10 метров его автомобиль посредствам громкоговорителя остановили сотрудники полиции. Сотрудники полиции представились, после чего попросили всех выйти из автомобиля. Далее, сотрудники полиции пояснили, что у них имеются основания полагать, что у молодых ребят при себе имеются вещества, запрещенные к гражданскому обороту на территории Российской Федерации. После чего сотрудники полиции попросили ребят представиться, ребята представились как ФИО1 и ФИО2. В ходе беседы с сотрудниками полиции ФИО1, пояснил, что при себе имеет наркотические вещества, а именно полимерный пресс-пакет с неизвестным веществом светлого цвета в (кард,холдере) а также свертки из изоленты в упаковке из-под сухих платков. После чего сотрудниками полиции были проведены личные досмотры указанных граждан, в ходе которых он участия не принимал. Примерно в 14 часов 20 минут указанного дня с его участием сотрудниками полиции был проведен досмотр транспортного средства - автомобиля марки «Hyundai Solaris», государственный регистрационный знак 

<

***>. В ходе досмотра транспортного средства каких-либо предметов, запрещенных к гражданскому обороту на территории Российской Федерации обнаружено не было.

Помимо показаний самих подсудимых, свидетелей, вина ФИО1 и ФИО2 подтверждается письменными материалами уголовного дела, исследованными в судебном заседании, а именно:

- рапортом полицейского-водителя ОР ППСП УМВД России по г.о. ФИО4 ФИО13 от 21.09.2023 о том, что 21.09.2023г. с 08:00ч. до 20:00ч. 21.09.2023 г заступил на службу по охране общественного порядка и обеспечению общественной безопасности, на маршрут патрулирования ПА №, совместно с сержантом полиции ФИО16 Примерно в 13 час. 00 мин. 21.09.2023 в ходе патрулирования оперативно-обслуживаемой территории г. ФИО10, а так же в ходе ОПМ «Анаконда», у 

<

адрес> корпус 1 по 

<

адрес> нами были замечены неизвестные граждане, которые при виде нас резко изменили направления своего движения и попытались скрыться с поля нашего зрения, тем самым вызвав у нас подозрения. Данные граждане в ходе своего движения сели в желто-белое такси Hyundai Solaris г.р.3. Е136AM 790 и автомобиль начал движение. Для оказания содействия и физического преимущества, для минимизации последствий был вызван наряд ПП-25 в составе: ст.сержанта полиции ФИО14 и сержанта полиции ФИО15 С помощью специальных сигналов и громкоговорителя остановили вышеуказанное транспортное средство у 

<

адрес> корпус 1 по 

<

адрес>, представились и объяснили гражданам находившим на задних сиденьях цель остановки и проверки документов удостоверяющих личность. У данных граждан имелись признаки опьянения (бледный цвет лица, нервозность в поведении, оглядывание по сторонам), паспорта предоставили на имя: ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., уроженец 

<

адрес>, зарегистрирован по адресу: М.о., 

<

адрес>; ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ г.р.. уроженец 

<

адрес>, зарегистрирован по адресу: 

<

адрес>. В ходе устной беседы гражданин ФИО1 пояснил, что при себе имеются наркотические вещества в кармане надетых на нем штанов черного цвета. В отношении гражданина ФИО1 и гражданин ФИО2 в соответствии со ст.21 ФЗ «О полиции» были применены специальные средства- «наручники», так как имелись основания полагать, что гражданин ФИО1 и гражданин ФИО2 может скрыть или уничтожить предметы или вещества запрещённые к свободному гражданскому обороту на территории РФ являющиеся объектом преступления или административного правонарушения, и иные предметы, представляющие интерес для установления объективных обстоятельств произошедшего, также могут скрыться в неизвестном направлении;

- рапортом об обнаружении признаков преступления от 21.09.2023, согласно которому 21.09.2023 года в целях установления лиц, причастных к незаконному обороту наркотических средств и психотропных веществ на территории г. ФИО10, сотрудниками ОР ППСП УМВД России по г.о. ФИО4 у домовладения № 

<

адрес> были замечены неизвестные граждане, которые при виде сотрудников полиции попытались скрыться в последующем сели в желто-бело-серое такси марки Hуundai Solaris г.р.з. 

<

***>. С помощью спец сигналов и громкоговорителя данный автомобиль был остановлен, далее сотрудники полиции, подошли представились и предъявили служебные удостоверения, так же пояснили гражданам, находившимся на задних рядах цель остановки и проверки документов. У данных граждан имелись признаки опьянения (бледный цвет лица, нервозность). Паспорта данные граждане предъявили на имя: ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ г.р., уроженец 

<

адрес> зарегистрированный и проживающий по адресу: МО 

<

адрес> на основании ст.21 ФЗ № «О полиции» были применены специальные средства ограничения подвижности «наручники», поскольку имелись основания полагать, что данный гражданин мог скрыть или уничтожить предметы, вещества и средства, запрещённые в свободном гражданском обороте на территории РФ. ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ г.р., уроженец 

<

адрес>, зарегистрирован по адресу: 

<

адрес> проживающий по адресу: МО 

<

адрес> проспект 

<

адрес>.2. 

<

адрес> на основании ст.21 ФЗ № «О полиции» были применены специальные средства ограничения подвижности «наручники», поскольку имелись основания полагать, что данный гражданин мог скрыть или уничтожить предметы, вещества и средства, запрещённые в свободном гражданском обороте на территории РФ. В ходе беседы ФИО1, пояснил, что при себе имеет наркотические вещества, а именно: полимерный пресс-пакет с неизвестным веществом светлого цвета в (кардхолдере) а так же свертки из изоленты в упаковке из-под сухих платков. После чего, 21.09.2023 года в период времени с 13 часов 06 минут по 13 часов 37 минут, рядом с местом остановки, по адресу: 

<

адрес> у домовладения № 

<

адрес> по ФИО22 совместно с начальником ОНК старшим лейтенантом полиции ФИО17, при оказания содействия полицейского ОР ППСП старшего сержанта полиции ФИО14, был проведен личный досмотр ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ г.р, и досмотр носимых им вещей, перед началом личного досмотра участвующим лицами а так же досматриваемому были разъяснен их правовой статус, далее в ходе личного досмотра у ФИО1, были обнаружены и изъяты: из картхолдера находящегося в правом кармане надетых на нем штанов – прозрачный полимерный пресс пакет с неизвестным веществом светлого цвета; из картхолдера находящегося в правом кармане надетых на нем штанов – банковские карты – Тинькофф Black № на имя Sergey Kozyrev, Тинькофф Платинум №, Тинькофф Black №, ВТБ №, Сбербанк МИР 2202 2067 8418 8083; из правого кармана надетых на нем штанов – упаковка из-под сухих салфеток, в которой находилось четыре свертка из изоленты: 3 (три) свертка в изоленте желтого цвета, один из свертков был вскрыт, там находился прозрачный полимерный пресс пакет с замком, в котором находился еще один прозрачный полимерный пресс пакет с замком в котором находилось неизвестное вещество светлого цвета, а также 1 (один) сверток в изоленте коричневого цвета; из правого кармана надетых на нем штанов- мобильный телефон марки «Redmi» в корпусе темного цвета в чехле темного цвета imei № imei №; из левого кармана надетых на нем штанов- пластиковая трубка светлого цвета с остатками неизвестного вещества светлого цвета внутри. В ходе просмотра программного обеспечения и фотогалереи, а также мессенджера «Telegram» изъятого у данного лица мобильного телефона, в нем были обнаружены сведения, касающиеся незаконного приобретения наркотических веществ бесконтактным способом путем подъема тайниковых закладок, а именно фотоизображения участков местности с нанесенными на них географическими координатами на территории 

<

адрес>. Далее, 21.09.2023 года в период времени с 13 часов 47 минут по 14 часов 02 минуты, рядом с местом остановки, по адресу: 

<

адрес> у домовладения № 

<

адрес> по ФИО22 совместно с начальником ОНК старшим лейтенантом полиции ФИО17, при оказания содействия полицейского ОР ППСП сержанта полиции ФИО15, был проведен личный досмотр ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ г.р, и досмотр носимых им вещей, перед началом личного досмотра участвующим лицами а так же досматриваемому были разъяснен их правовой статус далее в ходе личного досмотра ФИО2, были обнаружены и изъяты: из правого наружного кармана надетых на нем штанов- мобильный телефон марки: Redmi Note 12 в корпусе темного цвета в прозрачном чехле imei № imei №; из заднего наружного кармана черного рюкзака, принадлежащего ФИО2, банковская карта – ФИО6 №. В ходе просмотра программного обеспечения и фотогалереи, а также мессенджера «Telegram» изъятого у данного лица мобильного телефона, в нем были обнаружены сведения, касающиеся незаконного приобретения наркотических веществ бесконтактным способом путем подъема тайниковых закладок, а именно фотоизображения участков местности с нанесенными на них географическими координатами на территории 

<

адрес>. Так же ФИО22 был досмотрен автомобиль марки Hyundai Solaris г.р.з. 

<

***> которым управлял ФИО7 ФИО3. в ходе осмотра запрещенных препаратов, веществ, а также орудий, запрещенных к гражданскому обороту на территории Российской Федерации обнаружено не было. В ходе личных досмотров изъятые вещи были упакованы в белые бумажные конверты в количестве 9 (девяти штук) и опечатаны отрезками бумаги с оттисками печати «Для Пакетов». Также у досматриваемых лиц были отобраны смывы с ладоней и пальцев рук;

- протоколом досмотра транспортного средства, изъятия предметов, вещей и документов от 21.09.2023, в ходе которого у 

<

адрес>. № по 

<

адрес> в 

<

адрес> был осмотрен автомобиль марки «Hyundai Solaris» г.р.з. 

<

***> на котором передвигались ФИО1 и ФИО2, в ходе которого ничего обнаружено и изъято не было;

- протоколом осмотра места происшествия от 22.09.2023, проведенного с участием ФИО1 по географическим координатам 55.906477 37.83817, в ходе которого ФИО1 указал на участок местности, где он 21.09.2023 обнаружил и подобрал тайник-закладку с наркотическим средством;

- протоколом осмотра места происшествия от 22.09.2023, проведенного с участием ФИО1 по географическим координатам 55.907267 37.836498, в ходе которого ФИО1 указал на участок местности, где он 21.09.2023 обнаружил и подобрал три тайника-закладки с наркотическими средствами;

- протоколом осмотра места происшествия от 22.09.2023, проведенного с участием ФИО1 по географическим координатам 55.902383 37.838923, в ходе которого ФИО1 указал на участок местности, где он 21.09.2023 обнаружил и подобрал тайник-закладку с наркотическим средством;

- протоколом личного досмотра ФИО1 от 21.09.2023, в ходе которого у последнего у 

<

адрес>. № по 

<

адрес> в 

<

адрес> обнаружены и изъяты: 1) из картхолдера находящегося в правом кармане надетых на нем штанов – прозрачный полимерный пресс пакет с неизвестным веществом светлого цвета; 2) из правого кармана надетых на нем штанов – упаковка из-под сухих салфеток, в которой находилось четыре свертка из изоленты: 3 (три) свертка в изоленте желтого цвета, один из свертков был вскрыт, там находился прозрачный полимерный пресс пакет с замком, в котором находился еще один прозрачный полимерный пресс пакет с замком в котором находилось неизвестное вещество светлого цвета, а также 1 (один) сверток в изоленте коричневого цвета; 3) из левого кармана надетых на нем штанов - пластиковая трубка светлого цвета с остатками неизвестного вещества светлого цвета внутри; 4) смывы с пальцев и ладоней рук ФИО1; 5) из картхолдера находящегося в правом кармане надетых на нем штанов – банковские карты – ПАО «Тинькофф банк» №, ПАО «Тинькофф банк» №, ПАО «Тинькофф банк» №, ПАО «ВТБ» №, ПАО «Сбербанк» №; 6) из правого кармана надетых на нем штанов- мобильный телефон марки «Redmi 9Т» в корпусе темного цвета в чехле темного цвета imei № imei №, с сим картой сотового оператора «Билайн» абонентский №. Также в ходе личного досмотра ФИО1 производилась видеосъемка, видеозапись перенесена компакт – диск, упакованный в бумажный конверт;

- протоколом личного досмотра ФИО2 от 21.09.2023, в ходе которого у последнего у 

<

адрес>. № по 

<

адрес> в 

<

адрес> обнаружены и изъяты: 1) из правого наружного кармана надетых на нем штанов - мобильный телефон марки: «Redmi Note 12» в корпусе темного цвета в прозрачном чехле imei № imei №, с сим картой сотового оператора «МТС» абонентский №; 2) из заднего наружного кармана черного рюкзака, принадлежащего ФИО2, банковская карта – ПАО «Тинькофф банк» №; 3) смывы с пальцев и ладоней рук ФИО2 Также в ходе личного досмотра ФИО2 производилась видеосъемка, видеозапись перенесена компакт – диск, упакованный в бумажный конверт;

- справкой об исследовании № от 21.09.2023, согласно которой в составе предоставленного на исследование вещества (объект 1) массой - 2,80 грамма, изъятого «…в ходе личного досмотра гр. ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ г.р…», содержится - наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон). Мефедрон (4-метилметкатинон), внесенное в Список I (раздел «Наркотические средства») Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года №;

- заключением эксперта № от 17.10.2023, согласно которому в составе представленных на экспертизу веществ (объекты 1-5), массой: объект 1 - 2,78 г., объект 2 – 2,79 г., объект 3 – 2,73 г., объект 4 – 1,76 г., объект 5 – 1,81 г. и в составе наслоения вещества (объекта 6), массой – 0,01 г. с внутренних поверхностей, представленной на экспертизу трубки из полимерного материала, содержится наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон). Мефедрон (4-метилметкатинон), внесенное в Список I (раздел «Наркотические средства») Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года №. В составе смывов с поверхностей объектов 7-12 каких-либо наркотических средств, психотропных веществ, в пределах чувствительности примененного метода анализа, не обнаружено;

- протоколом осмотра предметов от 19.10.2023, согласно которому осмотрены предметы, изъятые 21.09.2023 в ходе личных досмотров ФИО1 и ФИО2, а именно: 1) пресс-пакет из прозрачного полимерного материала, содержащий вещество в виде комков и порошка белого цвета, в составе которого содержится наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), массой 1,78 грамма (с учетом израсходованного при производстве исследования и экспертизы), упакованный в бумажный конверт; 2) сверток из отрезка изоляционной ленты желтого цвета, внутри которого находится пресс-пакет из прозрачного полимерного материала, содержащий вещество в виде комков и порошка белого цвета, в составе которого содержится наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), массой 2,75 грамма (с учетом израсходованного при производстве исследования и экспертизы); два свертка из отрезков изоляционной ленты желтого цвета, внутри каждого из которых находится пресс-пакет из прозрачного полимерного материала, внутри каждого из которых находится пресс-пакет из прозрачного полимерного материала, содержащий вещество в виде комков и порошка белого цвета, в составе которых содержится наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), массой 2,76 грамма и 2,70 грамма (с учетом израсходованного при производстве исследования и экспертизы); сверток из отрезка изоляционной ленты коричневого цвета, внутри которого находится пресс-пакет из прозрачного полимерного материала, цвета, внутри которого находится пресс-пакет из прозрачного полимерного материала, содержащий вещество в виде комков и порошка белого цвета, в составе которого содержится наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), массой 1,73 грамма (с учетом израсходованного при производстве исследования и экспертизы); пустой пресс-пакет из прозрачного полимерного материала (часть первичной упаковки); пустой пакет из полимерного материала сиреневого цвета с текстом: «… палочки бумажные…» (часть первичной упаковки), упакованные в бумажный конверт; 3) трубка из полимерного материала белого цвета со следами наслоения вещества белого цвета, в составе которого содержится наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), израсходовано полностью; 4) смывы с пальцев и ладоней рук ФИО1, упакованные в бумажный конверт; 5) смывы с пальцев и ладоней рук ФИО2, упакованные в бумажный конверт; 6) мобильный телефон марки «Redmi 9Т» в корпусе черного цвета, в силиконовом чехле темного цвета, IMEI 1: №, IMEI 2: №, с сим-картой сотового оператора «Билайн» абонентский №, упакованные в бумажный конверт; 7) мобильный телефон марки «Redmi Note 12» в корпусе темного цвета, в силиконовом чехле прозрачного цвета, IMEI 1: №, IMEI 2: №, с сим-картой сотового оператора «МТС» абонентский №, упакованные в бумажный конверт; 8) банковские карты - АО «Тинькофф банк» №, АО «Тинькофф банк» №, АО «Тинькофф банк» №, ПАО «Банк ВТБ» №, ПАО «Сбербанк» №, упакованные в бумажный конверт; 9) банковская карта АО «Тинькофф банк» №, упакованная в бумажный конверт;

- протоколом осмотра предметов от 23.10.2023, согласно которому осмотрены: 1) компакт-диск с видеозаписью хода производства личного досмотра ФИО1, проведенного 21.09.2023; 2) компакт-диск с видеозаписью хода производства личного досмотра ФИО2, проведенного 21.09.2023.

Проверив материалы дела, суд считает, что исследованными в судебном заседании доказательствами, полученными с соблюдением требований УПК РФ, виновность ФИО1 и ФИО2 в совершении инкриминируемого им преступления полностью доказана. Их виновность объективно подтверждается совокупностью исследованных в судебном заседании и изложенных выше доказательств.

Оценивая представленные стороной обвинения доказательства, суд признает их допустимыми, добытыми с соблюдением требований УПК РФ. Показания свидетелей обвинения суд оценивает в совокупности с письменными доказательствами. Оснований не доверять показаниям свидетелей обвинения у суда не имеется, никакой личной заинтересованности свидетелей в исходе дела, суд не усматривает. Также суд не усматривает законных оснований для признания исследованных доказательств недопустимыми и исключения их из числа таковых.

Таким образом, исследовав в судебном заседании предложенные доказательства, изложенные в приговоре, давая им оценку на основании анализа всех доказательств, представленных суду в их совокупности в соответствии со ст.ст.87-89 УПК РФ, считая их достаточными, суд приходит к выводу о доказанности вины ФИО1 и ФИО2 в инкриминируемом им преступлении, квалифицирует их действия по ч.2 ст. 228 УК РФ, как незаконное приобретение без цели сбыта наркотических средств, совершенные в крупном размере.

Органом предварительного следствия ФИО1 и ФИО2 также обвиняются в незаконном хранении указанного выше наркотического средства с момента его приобретения до момента проведения личного досмотра, согласно предъявленного обвинения.

По смыслу уголовного закона под незаконным хранением без цели сбыта наркотических средств, следует понимать действия лица, связанные с незаконным владением этими средствами (содержание при себе, в помещении, тайнике и других местах). Задержание сотрудниками правоохранительных органов на месте приобретения наркотического средства исключает наличие реальной возможности владения приобретенным наркотиком.

Вместе с тем, согласно предъявленному обвинению следует, что после приобретения наркотического средства, подсудимые были задержаны сотрудниками полиции, что также подтверждается материалами дела.

Изложенные обстоятельства свидетельствуют о том, что сразу после незаконного приобретения наркотического средства подсудимые прошли незначительное расстояние, и были задержаны сотрудниками полиции, с последующим изъятием наркотического средства. Это свидетельствует о том, что наркотик был незаконно приобретен подсудимыми, но хранение наркотического средства последними фактически не осуществлялось. Нахождение наркотического средства у подсудимых с момента их фактического задержания до юридического оформленного момента изъятия также не свидетельствует о незаконном хранении (владении) наркотическим средством применительно к статье 228 УК РФ. Поэтому суд считает необходимым исключить из обвинения подсудимых излишне вмененного признака «хранение» наркотического средства.

Согласно заключениям комиссии экспертов ФИО1 и ФИО2 какими - либо психическими расстройствами, слабоумием либо иными болезненными состояниями психики, исключающими у них способность осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, не страдали в момент инкриминируемого им деяния и не страдают ими в настоящее время.

Выводы данной экспертизы суд находит обоснованными и признает ФИО1 и ФИО2 вменяемыми относительно содеянного.

При назначении наказания ФИО1 и ФИО2 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного ими преступления, смягчающие наказания обстоятельства и отягчающие наказание обстоятельства, данные о личности подсудимых, а также влияние назначенного наказания на их исправление и на условия жизни их семей.

Подсудимый ФИО1 на учётах в психоневрологическом и наркологическом диспансерах не состоит, по месту жительства характеризуется удовлетворительно, по месту учебы характеризуется положительно, имеет благодарственные письма от настоятелей храмов, а также благодарности за волонтерскую деятельность.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимому ФИО1 суд признает полное признание вины, раскаяние в содеянном, состояние здоровья подсудимого.

Обстоятельством, отягчающим наказание подсудимому ФИО1 суд признает совершение преступления группой лиц по предварительному сговору согласно п. «в» ч. 1 ст. 63 УК РФ, поскольку данный квалифицирующий признак диспозицией ч. 2 ст. 228 УК РФ не предусмотрен.

Подсудимый ФИО2 на учётах в психоневрологическом и наркологическом диспансерах не состоит, по месту жительства характеризуется удовлетворительно, по месту учебы характеризуется положительно.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимому ФИО2 суд признает полное признание вины, раскаяние в содеянном.

Обстоятельством, отягчающим наказание подсудимому ФИО2 суд признает совершение преступления группой лиц по предварительному сговору согласно п. «в» ч. 1 ст. 63 УК РФ, поскольку данный квалифицирующий признак диспозицией ч. 2 ст. 228 УК РФ не предусмотрен.

С учетом всех обстоятельств дела, характера и тяжести совершенного ФИО1 преступного деяния, его личности и отношения к содеянному, наличие смягчающих и отягчающих наказание обстоятельств, суд считает возможным назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы условно с применением положений ст.73 УК РФ, полагая, что данная мера наказания будет достаточной для его исправления.

При определении размера наказания подсудимому ФИО1 суд руководствуется требованиями ч.3 ст.60 УК РФ.

С учетом всех обстоятельств дела, характера и тяжести совершенного ФИО2 преступного деяния, его личности и отношения к содеянному, наличие смягчающих и отягчающих наказание обстоятельств, суд считает возможным назначить ФИО2 наказание в виде лишения свободы условно с применением положений ст.73 УК РФ, полагая, что данная мера наказания будет достаточной для его исправления.

При определении размера наказания подсудимому ФИО2 суд руководствуется требованиями ч.3 ст.60 УК РФ.

Исключительных обстоятельств, которые бы существенно уменьшали степень общественной опасности совершенного преступления и давали бы основания для применения положений ст.64 УК РФ, не имеется.

Исходя из фактических обстоятельств дела и степени общественной опасности совершенного подсудимыми деяния, суд не усматривает достаточных и разумных оснований для изменения категории преступления в рамках применения положений ч.6 ст.15 УК РФ.

Учитывая наличие смягчающих наказание обстоятельств, суд считает возможным не применять в отношении подсудимых дополнительные наказания.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.307, 308 и 309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 3 года.

На основании ст.73 УК РФ назначенное наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком на 3 года. Возложить на осужденного ФИО1 исполнение определенных обязанностей: не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осуждённых; один раз в месяц являться в указанный орган на регистрацию.

Меру пресечения ФИО1 в виде запрета определенных действий – отменить.

ФИО2 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 3 года.

На основании ст.73 УК РФ назначенное наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком на 3 года. Возложить на осужденного ФИО2 исполнение определенных обязанностей: не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осуждённых; один раз в месяц являться в указанный орган на регистрацию.

Меру пресечения ФИО2 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении - отменить.

Вещественные доказательства, после вступления приговора в законную силу:

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Московский областной суд в течение 15 суток со дня его провозглашения, а осужденным в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы, апелляционного представления, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии при рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем должен уведомить суд в письменном виде.

Судья Т.А. Колесникова